11702.

1786, 16.

DE

LEGIBVS MAIESTATIS
POPVL I ROMANI
LATIS ANTE LEGEM IVLIAM
EXERCITATIO PRIMA

Q V A M

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS CONSENSV

DIE XXX. SEPT. A. C. CCCCCCLXXXVI

H. L. Q. CC

DEFENDENT

CHRISTIANVS GOTTLIEB HAVBOLD

ARTIVM MAGISTER ET IVRIS VTRIVSQUE BACCALAVERVS

ET

CAROLVS FRIEDERICVS CVRTIUS

LIPSIENSIS

LEGVM CVLTOR

LIPSIAE

EX OFFICINA SAALBACHIA

11702. 16.

DE

LEGIBVS MAIESTATIS
POPVL RI ROMANI,

QVAE

ANTE LEGEM IVLIAM

LATAE SVNT.

PARS GENERALIS.

§. I.

INSTITVTI RATIO.

E xposituro mihi originem et successionem earum legum, quibus munita est, inde ab antiquissimis temporibus vsque ad mutatam sub Imperatoribus reipublicae formam, populi Romani maiestas et securitas, multae obuersantur rationes, quae possint me ab illustrando hoc argumento auocare ac consilium, quod cepi, dissuadere. Neque enim ignoro, multos fore nostra in primis aetate, qui, quemadmodum solent insuper habere et liberalis hominis studio indignum prorsus censere, quidquid antiquitatis prae se ferat faciem: ita etiam me potissimum oleum et operam perdidisse iudicent, quod ausus sim, gentis, cuius splendor et

A

nomen

nomen iam dudum obsoleuerint, leges et instituta ex vetustatis fontibus repetere eorumque memoriam quodammodo instaurare. Verum ingenue fateor, me parum curare horum hominum indignationem, quum nec nostro seculo desint viri, qui verum cognoscendis veterum populorum institutis pretium flatuant, et ipsi tempus in hac antiquitatis parte collocatum haud inutiliter consumitum esse intelligent. Quae quum ita sint, sermo mihi erit solummodo cum aequioribus caussae meae iudicibus, a quibus quanam ex formula velim iudicari, in limine huius libelli breuis est ostendendum. Ac primum quidem facili negotio praevidere possum, futuros esse ex iis multos, quibus actum acturus videar explicando argumentum, cui neque a nouitatis fauore, neque ab utilitatis emolumento insigni vlla accedat commendatio. Quod ad illam enim attinet, non erit quisquam, quem lateant viri immortalis, NICOLAT HIERONYMI GUNDLINGII, in hanc historiae antiquae partem merita, quippe qui primus, quod quidem sciam, eruit originem et vicissitudines earum legum, quibus Romani potissimum et Germani maiestati et securitati suae prospexerunt^a). Quum vero praeter hunc nemo profecto sit, qui singularem adhibuerit operam delineandae successioni vniuersae earum legum, quas tulit populus Romanus antiquissimis temporibus ac libera praeferim republica de delictis aduersus maiestatem suam perpetratis^b); neque ipse GUNDLINGIUS hanc argumenti partem ita

a) Inscriptio libelli Gundlingiani haec est: *Singularia ad Legem, maiestatis itemque de silentio in hoc criminis, edit. nouiss. Francof. et Lips. 1737. 4.*

b) Dubito enim, an mutta ad illustrandum hocce argumentum contulerit, ne dicam, GUNDLINGIO palmarum praesupserit, NICOLAVS PHILIPPVS VANDER GHIESSEN in Diff. ad Legem Iulianam maiestatis, Lugd. B. 1716. cap. 2. quam tantum artigisse eum leges antiquiores tradat ipse GEORG. HENR. AYRER, cuius prolusioni prima de perdaellione seditionis-

rum, Götting. 1748. §. 10. debo, quidquid de diff. cit. mihi immotuit, quum ipse eam inspiceret nondum potuerim. Reliqui, ut ANTONIVS AVGUSTINVS in Libro de Legibus et Scris, pag. 105. editionis Lugdunensis (1592. 4.) et passim, PAVLVS MANVTVS de Legibus Romanis cap. 21. in GRAEVII Theatro antiquiratum Rom. Tom. II. FRANC. HOTTO-MANNVS in indice Legum Romanarum, adiecto EIVSDEM Novo commensario de verbis iuris, CAR. SIGONIVS de iudicis Lib. II. c. 29. FRANC. BALDVINVS in Libris

ita absolverit, quin nostro studio aliquid reliquisse videatur: veniam impetrabit ab arbitris sapientissimis iuuenis, spicas aliquot post tanti viri messem lectas eorum iudicio submissurus. Cuius quidem negotii quo maiores in ipso opere deprehendimus nobis obstat difficultates, eo audacius videbitur multis consilium nostrum, quod omnis disputatio intra ea rei Romanae tempora continetur, quae, per vetustatem ipsam obscura, nullum aut exiguum certe in constituenda criminis aduersus maiestatem populi Romani commissi indeole vsum praebere possint. Negant enim, quemquam esse tam patientem, ut velit discere, quod in usu non sit habitu-

A 2

Libris II. ad leges maiestatis s. perduellionis, quos inferuit IO. GOTTLIEB HEINECCIVS Iurisprudentiae Romanae et Atticae Tom. I. pag. 994—1024. ipse etiam HEINECCIVS in Synagm. Antiquit. Rom. iurisprud. illustrarium Lib. IIII. tit. 18. §. 46—50. IO. AVG. ERNESTI in Clave Ciceroniana sub indice legum ac novissime IO. AVG. BACHIVS in Historia iurisprudentiae Romanae passim, aliquie, qui de historiis iuris ciuilis scriperunt, hi, inquam, omnes neque totam legum maiestatis antiquiorum successionem continua feri proponerunt, neque singula, quae ad intelligentiam eorum indolem ac vicissitudines vetustatis monumenta suppeditarent, ita exhauserunt, ut repetita harum sanctionum inuestigatione omnino possimus supersedere. Exstat praeter hos, quorum laudibus vel sola iporum nomina sufficiunt, auctores, alias obscurioris hominis, LAURENTII BOCHELLI, libellus, cuius inscriptio: *Commentarius accuratus in leges Ciceronis de iure publico*, efficit, ut existimem, esse etiam in hoc eas certe, quas CICERO saepius commemoret, leges de maiestate illustratas. Paucis projecto innovissem hic commentarius, nisi nostro seculo memoriam eius instaurasset GEORG. CHRISTI GEBÄVERVS in Diff. de patria potestate, p. m. 36. et ex eo FRIDERICO PLATNER, decus quondam Musarum Lipsiensium, in praefatione ad libellum venustissimum de legibus sacrarum Romanorum, qui tamen se neque videre, neque adire vnuam potuisse BOCHELLVM, est conquestus. Quod quidem quum etiam mihi acciderit; ita vt, quantacunque sit Lipsiae librorum copia, vnum fere hunc libellum vnde a me summo studio conquisitum nec inuenire in aliqua supellecile libraria, nec inspicere mihi licuerit: potui, et ego inscriptione falli; vnde fortasse, qui meliore fortuna vhus in BOCHELLVM ipse incidenterit, frustra quaerat in eo harum legum interpretationem. Interea possum nihilominus ipse lectors de libello hoc aliqua faltem ex parte facere certiores: quod nempe nunquam sigillatum prodierit, sed adiectus sit FRANC. RAGVELLI Legibus politicis ex S. Scripturae libris collectis, quas publici iuris fecit idem ille LAVR. BOCHELLVS, Paris. 1615. 4. Ceterum ab hoc loco non alienum esse existimo, ut gratias agam insignes omnibus, qui mihi per hanc opportunitatem librorum suorum copiam summa cum humanitate fecerunt, ac bibliothecas suas bencoule aperiendo optima quaeque praefidia et adiumenta scripturo suppeditarunt.

rus^{c)}). Imo videtur his ipsis reipublicae Romanae temporibus magna tribuenda esse vis in explicandis sequioris aevi de maiestate functionibus, in primis autem in illustranda celeberrima lege Iulia: tum, quia sine diligentiore antiquorum legum contemplatione non potest intelligi, quae sit vera criminum maiestatis, perduellionis et vis publicae natura, ac quomodo haec a se differant; tum, quia multa sunt illarum capita in leges recentiores, Iuliamque potissimum, translata, quae non possunt aliunde lucem accipere, nisi a vetustatis, cui originem suam debent, monumentis. Accedit, quod praeter voluptatis sensum, quo omnis afficere solet antiquitas, foecundius profecto nihil vel liberali animo dignius cogitari potest, quam accurata et exacta caussarum investigatio, quas diuersi populi per diuersas rerum suarum vicissitudines in definiendis puniendisque delictis, in primis grauioribus, sunt sequuti. Quae quum ita sint, et eligendum nobis esset argumentum, quod et varietatis aliquam prae se ferret commendationem, et ad nostra studia atque in primis iuris disciplinam proxime accederet: animaduertimus, superesse ex historia iurisprudentiae Romanae partem haud exiguum, quae versaretur circa successionem legum maiestatis lege Iulia antiquorum, quaeque ab interpretibus, ne GVNDLINGIO quidem excepto, nondum esset ita culta, quin possit nostris temporibus singularis illi opera adhiberi. Quanquam autem nos noua aut meliora proposituros esse plane desperamus; partim propter ipsam argumenti indolem, cui recte explicando subueniri nequit sine magno auxiliorum, quae a litteris humanioribus praefstantur, apparatu a nostra aetate et virium tenuitate prorsus quidem alieno; partim propter innumeras difficultates, quibus impedita est ut omnis antiquitas, ita etiam rei potissimum Romanae contemplatio: illud certe efficere studebimus, ut voluntatem, aliquid saltē lucis nostro arguento afferendi, nobis haud defuisse, iusti harum rerum arbitri intelligent. Quod quidem ante-

quam

c) PLINIUS Epif. L. VIII. ep. 14.

quam suscipiamus, necesse est, ut lectores de consilio, quod in fronte libelli indicauimus, ratione moneamus. Animus est igitur, proponendi in hoc libello vniuersam seriem et successionem earum legum, quibus Romani sub regibus et libera republica maiestati et securitati suaee cauerunt. Retulimus autem in eorum numerum, quidquid a populo Romano de conseruanda pace domestica et maiestate gentis, de prohibendis coetibus clandestinis ac seditionibus, quibus respublica in discrimen adduceretur, de dignitate et iuribus magistratum vel singulorum ciuium non immiuendis vel violandis, denique de hostibus reipublicae haud concitandis vel adiuuandis, ante legem Iuliam constitutum inuenimus; licet non omnes huius generis sanctiones soleant ex usu loquendi ad maiestatis aut perduellionis crimen stricte acceptum pertinere. Quod quidem eo consilio fecimus, ut in conspectu quasi posita sit origo et historia eius delicti, quod per sequioris aeuii consuetudinem commune *criminis maiestatis* nomen est consequutum. Erant autem propter breuitatis studium diuersae illae sanctiones sub generali quadam formula comprehendendae; cui quidem accommodatius nihil excogitare potuimus, quam nomen *legum maiestatis*, licet fortasse noua significacione adhibitum, quia, praeter leges de maiestate et perduellione latae, Valerias etiam, Porciam, Semproniam, Plautiam, Luctatiam et alias nonnullas sub hac voce comprehendimus, quas plerique vel ad libertatem ciuium Romanorum, vel ad vim, ex vulgari sententia a proprio maiestatis et perduellionis crimine diuersam, referre solent. Excusabitur forte nouitas dictionis ipsius CICERONIS exemplo, qui in Oratione pro Coelio non obscure significat, posse leges de vi latae inter maiestatis leges numerari⁴⁾. Erit vero ipsa inscriptionis ratio altius iam repetenda.

A 3

§. II.

d) Cap. 29. Logitur enim ibi de lege Luctaria sic: *De vi quaeritis; quae lex ad imperium, ad maiestatem, ad statum patriae, ad salutem omnium pertinet: quam legem Q. Catulus, armata diffensione ci-*

vium, reipublicae paene extremis temporibus, tulit: quaeque lex, sedata illa flamma consularis mei, fumantis reliquias coniurationis extinxit. Idem alio loco in Philipp. I. c. 9. vim natura sua a maiestatis criminе

§. II.

MAIESTATIS VOCABULUM EXPLICATVR. CRIMEN
MAIESTATIS QVID?

Maiestas auctore FESTO^{a)} a magnitudine est dicta, vel potius ab eo, quod est maius, vt recte CASAVBONVS^{b)} obseruauit. In definienda autem huius vocabuli vi ac potestate habenda est tum personarum rerumque, quibus tribuitur, tum diuersorum, de quibus dicitur, temporum ratio. Quum enim maiestas in vniuersum sit amplitudo ac dignitas alicuius rei, vt cum CICERONE^{c)} loquamur: solet ea de omnibus personis, rebus locisque praedicari, in quibus singularis conspicitur splendor, grauitas et potestas^{d)}. Hinc non illepede singit OVIDIVS^{e)} Maiestatem Deam, Honore et Reuerentia parentibus satam, quam ita describere pergit^{f)}:

Adsidet illa Ioui: Ioui est fidissima custos:

Et praefat fine vi sceptra tremenda Ioui.

Venit et in terras: coluerunt Romulus illam

Et Numa; mox alii, tempore quisque suo.

III.

erimine haud differe, aperte docet his verbis: *quid turpius, quam qui maiestatem populi Romani per vim minuerit, eum, damnatum iudicio, ad eam ipsam vim reverti, propter quam sit iure damnatus?* cf. GVIL. BVDAEVN in Annorat. ad D. Lib. XXXVIII. Tom. II. pag. m. 47.

a) de Verborum Signific. h. v.

*b) in TREBELLII POLLIONIS Gallie-
nos, c. 14. PLINIVS enim in Panegyrico
c. 42. expresse separauit magnitudinem a
maiestate, de Traiano, quem metum cri-
minis maiestatis futilissime dixerat, sic lo-
quutus: *contentus fuit magnitudine,
qua nulli magis carnerunt, quam, qui sibi
maiestatem vindicabant.**

c) de Oratore Lib. II. c. 39.

*d) Hanc ob causam Diis rebusque di-
vinis solent plerumque veteres tribuere
maiestatem, vt CICERO de Diuinis. Lib. I.*

*c. 38. de Nat. Deor. Lib. II. c. 30. LI-
VIVS Lib. I. c. 53. QVINTILIANVS
Inst. Orat. Lib. III. c. 7. Vnde etiam
GRAEVIVS ad Mil. c. 30. pro: nisi qui
nullam vim ducit numenque diuinum, le-
gere vult: nisi qui nullam maiestatem
ducit, ita vt maiestas eo loco sit i. q. di-
vinitas; quem quidem vocabuli vsum
ibidem pluribus confirmat exemplis.
Eodem modo GLOSSARIUM PHILOXENI
maiestatem explicat per θειότητα, et
sequiore aeuo Imperatoribus adscribitur
numen et maiestas, postquam diuinatis
titulos assumerant; de qua quidem ap-
pellatione egregia existat SALMASTIS
disputatio in TREBELLII POLLIONIS
Gallienos, c. 14. quam infra saepius la-
dabimus.*

e) Faſtor. Lib. V. v. 25. lqq.

f) l. c. v. 45 — 52.

Illa patres in honore pio matresque tueruntur;

Illa comes pueris virginibusque venit.

Illa datos fasces commendat eburque curule;

Illa coronatis alta triumphat equis.

Tribuitur autem a scriptoribus Romanis, in primis quando loquuntur de republica nondum occupata^{a)}, *maiestas* proprie vniuerso populo^{b)}: ita, ut *imperium* sit in magistratibus, *auctoritas* in senatu,

g) Neque enim in explicanda vocabulatu*maiestatis* notione vterius ad regum yisque tempora adscendere opus est, partim, quia nullus, quod quidem sciamus, exstat scriptor, qui de regia potestate vocabulatu*hoc eo sensu adhibuerit*, quo tribuitur libera republica vniuerso populo, partim etiam quia re vera regibus non fuit tanta rerum gerendarum *auctoritas*, quantum Imperatores postea sibi assertuerunt. Habantur enim sub iis *comitia*; erant magistratus, quos creare populus poterat; relicta eidem erat legum ferendarum ac belli decernendi potestas; quea omnia non obscurè significant, temperatum fuisse regium imperium populi potestate, neque hunc, in primis post Romuli mortem, abdicasse se iuribus ad rem publicam administrandam necessariis. Quae quam ita sint, haud satis commode regibus solis licet tribuere *maiestatem*, quam certe cum populo divisam habuerunt; de quo argumento locus est praeclarus apud HENR. IO. ARNTZENIVM *Miscellaneorum* cap. 8. pag. 90. sqq. cf. GE. SCHVBARTVS de far. iurispr. Rom. Ex. I. §. 5—10. Neque obflat fententiae nostræ LIVIL locus, qui Lib. IIII. c. 2. sub *regia maiestate* intelligit sensu maxime improppio dominationem et superbiu*mum* regum, qualiter a tribunis plebis affectari clamabant *Confules* in senatu vociferati, minime vero ipsum potestatis fastigium, quod nunquam reges soli habuerunt. Vtitur itaque

hoc vocabulo magis ex inuidia, quam e veritate. In alia omnia autem abit GE. D'ARNAVD *Var. Coniect.* Lib. I. c. 3.

h) Praeter locum CICERONIS de *Orat.* Lib. II. c. 39. quem supra commemoravimus, vbi *maiestas* definitur per *amplitudinem ac dignitatem ciuitatis*, pertinent hoc alia quoque eiusdem testimonia, quorum primum exstat in *Philipp.* III. c. 5. Tantus autem est *consensus* *municipiorum* *coloniarumque* *provincie Galliae*, ut omnes ad *auctoritatem* *huius ordinis* *maiestatis* temque populi Romani *defendendam* *conspirasse* videantur. Ibi aperte separatur *maiestas* *totius populi* ab *auctoritate* *vnius ordinis*, i. e. *Senatus*. Porro de *Inuent.* Lib. II. c. 17. *maiestas* constituitur in *dignitate*, *aut amplitudine*, *aut potestate* *populi* *aut eorum*, *quibus populus potestarem dedit*; et *Parvir. Orator.* c. 30. eadem explicatur primum per *magistratulum* *quandam* *populi Romani* *in eius potestate* *ac iure* *retinendo*, deinde statim per *imperii* *arque* *nominis* *populi Romani* *dignitatem*. cf. AVCTOR ad *Herrinium* Lib. II. cap. 12. qui bis eodem loco ponit *maiestarem* *in amplitudine ciuitatis*, ad quam referit *suffragia* *populi* et *magistratus* *confilium*: item QUINTILIA-NVS *Instit. Orat.* Lib. VII. c. 4. qui eam in *imperio* est *arque* *omni* *populi Romani* *dignitate* testatur. Ita etiam intelligenda est *maiestas* in antiqua foederis formula, qua gentes in inferiore conditionem derulæ iubentur *maiestatem* *populi Romani*

senatu, *poteſtas in plebe, maiestas autem in toto populo, ſub cuius nomine hic omnes ordines ac ciues comprehenduntur*¹⁾. Quae quidem fuſſe vniuicuque ordinis et vniuerso populo peculiaria et diſtincta a ſe inuiicem iura, docemur per CICERONEM²⁾, qui hunc in modum ſcribit: *ita ſe res habet, ut, ſi ſenatus dominus ſit publici conſilii, quodque is creuerit, defendant omnes; et, ſi ordines reliqui principis ordinis conſilio rempublicam gubernari velint, poſſit, ex temperatione iuris, quim poſteſtas in populo, auſtoritas in ſenatu fit, teneri ille modera‐tus et concors ciuitatis ſtatuſ: vbi manifeſte per poſteſtatem populi ſigni‐ficiat idem, quod aliis locis dixit maiestatem.* Summam autem rerum, quam vno maiestatis verbo notari vidimus, libera republi‐ca fuſſe penes totum populum Romanum, praeterquam quod ex innumeris veterum scriptorum locis poſteſt probari¹⁾, id qui‐dem

mani comiter conſeruare: cuius exemplum in foedere cum Gaditanis iſto exhibet CICERO pro Cornelio Balbo c. 16. Similes formulae leguntur apud LIVIUM Lib. XXXVIII. c. II. SERVIM in Aen. Lib. III. v. 502. et PROCULVM in L. 7. D. de capiuis et poſſim. reuerſ. que de re quā plura legere cupit, adeat BARN. BRISSONIVM de form. et ſolen. pop. Rom. verbis Lib. III. c. 49. pag. 343. ſq. ex edit. BACHII, ISM. BVLLI‐ALDVUM de populis fundis in GRAEVIT theſ. antt. Rom. T. II. p. 1939. HVG. GROTIUM de Iure Belli et Pacis Lib. I. cap. 3. §. 21. GVIL. BVDAEVN in An‐notari. in Pandectas ſecundum edit. Lugdunenſem, quae prodiit 1546. 8. Tom. II. p. 46. FRANC. BALDVINVM denique ad LL. maiestatis Lib. I. in HEI‐NECCI Iurispr. Rom. et Att. T. I. pag. 1001.

i) Ita expreſſe populi vocabulum ex‐pli‐cat IUSTINIANVS in §. 4. I. de I. N. G. et C.

k) de Legg. Lib. III. cap. 12. Rem ipſam optime demonſtrarunt GVIL. BV‐

DAEVS l. c. Tom. I. p. 196. ſq. 253. et in primis Tom. II. p. 44. ſqq. EM. ME‐RILLIVS ad §. 3. I. de publ. iudic. ZACH. HYBER Differat. Lib. II. cap. 2. §. 5. ſqq. pag. 194. ſqq. (Amſfeld. 1721. 4.) ARNTZENIVS l. c. cap. 9. pag. m. 100. Imperium autem quatenus magistratus fuerit proprium, oſtenderunt praeter multos alios CAR. SIGONIVS de antiquo iure prouinc. Lib. III. c. 6 — 14. GV‐THERIVS de offic. dom. Aug. Lib. I. c. 3. GE. SCHIBARTVS de fatis iurispr. Rom. Ex. III. §. 39. p. 528. ſqq. et ZIEGLER‐RVS de iuribus maiestatis Lib. I. cap. I. §. 10.

l) Ex iis prouocemus ad ſolum CICE‐RONEM, qui in Or. de harufi. reſponſ. c. 6. populo Romano tribuit ſummam po‐teſtatem omnium rerum, comitris centuria‐ris, et in Or. pro Rabirio c. 2. Quiritum poſteſtatem proxime ad Deorum immora‐lium numen accedere ſignificat, cf. THEO‐PHILVS ad §. 4. I. de I. N. G. et C. qui de vniuerso populo ita loquitur: κορ‐Φαιſtatos εſiv ὁ δῆμος τῶν νομοθε‐τῶν, i.e. omnium, qui iura conſtituant, prima poſteſtas eſt apud populum.

dein nemo amplius in dubium vocabit, qui legerit ZACH. HVBERVSM elegantissime hac de re disputantem^{m)}). Erat igitur *maiestas* hoc tempore complexus eorum iurium, quae magistratibus, senatui et plebi, tanquam singulis populi Romani partibus, essent propria; quaeque ad vniuersum reipublicae corpus translata et communis nomine comprehensa efficaciorem constituerent splendoris, qualis esset in toto populo, dignitatem. Postquam vero summa rerum ad unum peruenit, cui, quidquid antea ad singulorum ordinum et totius populi iura spectauerat, per imperatoriam dignitatem est commissumⁿ⁾: fieri non potuit, quin etiam, formula, qua summum splendoris et potestatis fastigium in toto populo haec tenus conspicuum significaretur, in *Imperatoris* personam translata, ei soli *maiestas* tribueretur^{o)}. Factum hoc est in primis per

potesta-

m) c. l. §. 5. fqq. pag. 194. fqq.

n) Quod quidem quomodo paullatim a Sulla temporibus euenerit, egregie exposuit GE. SCHVBARTVS l. c. EX. III. §. 29.—34. p. 493. fqq. Vrum vero a *Lege regia* repetenda sit plenissimae Imperatorum potestatis origo, nec ne; non autem hoc loco disquirere. Hoc faltem monebimus, nobis optime placuisse sententiam CHRISTIANI DANIELIS BECKII, VIRI EXCELLENTISSIMI, qui in *epistola gratulatoria* Lips. 1780. 4. scripta media incessit via, ac neque lege expressa imperatoriam dignitatem constitutam aut Augusto eiusque succelribus per eam omnem potestatis plenitudinem delatam suisse, neque *VLPITANVM* in L. I. D. de *Confir. Pr. aut TRIBONIANVM* in §. 6. I. de L. N. G. et C. et L. 7. C. de *et. iur. encl. finissile legem regiam*, sed vrrunque tantummodo improprie loquuntur et duplice modo imperium in Imperatores collatum suisse, tum, quod summorum magistratum vis eis tribueretur, tum quod per plura SCta Augusto eiusque succelribus variae imperii partes demanda-

rentur, ex temporum rationibus demonstravit.

o) Neque enim tristes pristinae libertatis umbrae, quas Imperatores boni senatus populoque reliquerunt, quaque diligenter collegit GER. NOODT *Observ. Lib. I. cap. 3.* mouent nos, vt in viri summi sententiam discedamus et populi iura Imperatorum potestate laud inferiora suisse statuamus. Aut enim haec exempla ita sunt comparata, vt iis Imperatores salua imperii sui plenitudine facilime abdicare se possint, aut tantummodo sub bonis principibus locum habuerunt, qui his artibus vsi sunt ad plebem deliniendam et dominationi magis magisque adficiendam. Imperatores quidem quemadmodum iura populi, in primis circa leges ferendas, paullatim imminuerint et libi solis vindicauerint, egregie ostendit ARNTZEXIVS l. c. cap. II. pag. 116. fqq. Post Antoninorum autem tempora confat, ne umbram quidem consilii popularis Imperatores, manu militari fratos, populo reliquerint; nisi huc referri velis solam pa-

B

populi

potestatem tribunitiam, quam Augustus et eius successores callido profecto consilio suscepserunt, ut maior ipsorum personis accederet sanctitas et veneratio ^{p)}, quamque TACITVS ^{q)} merito appellat *summi fastigii vocabulum, quod Augustus repererit, ne regis aut dictatoris nomen adsumeret, ac tamen appellatione aliqua cetera imperia praemineret.* Quamquam autem re ipsa sumiam potestatem, quae libera república diceretur maiestas populi Romani, penes Imperatores fuisse certum est et indubitatum: tantum tamen abest, ut existimemus, Imperatores asseruisse sibi statim ab initio *maiestatis* nomen, tanquam titulum et honorem suae dignitati proprium, quemadmodum fecisse id sequoris aei principes, in primis a Constantini M. tempore, demonstrauit PANCIROLVS ^{r)}; ut potius Augustum aliosque bonos principes, ab omni verborum honore, quem

puli Romani appellationem, quam, tanquam speciem pristinae reipublicae, etiam a sequiori aeui principibus seruatam fuisse, exemplis docuit IAC. GOTHOFFREDVS in *Comm. ad L. 3. Cod. Th. ad L. Cornel. de Sicar.* edit. RITTER. Tom. III. p. 102. Ita etiam in L. I. §. I. D. ad L. *Iuliam mai.* committi dicitur maiestatis crimen *aduersus* populum Romanum vel *aduersus securitatem eius*, et in L. vir. cod. perduellionis reus is vocatur, qui hostili animo *aduersus rempublicam* vel principem animatus est. cf. VLR. HVBERI *Digressiones Iustinianae* Lib. I. cap. 32. §. vlt. et ZACH. HVBERI *Differ-* rataz. Lib. II. cap. 2. §. vlt.

p) De potestate tribunitia Imperatorum Romanorum egerunt VLR. OBRECHTVS in *Diff. de tribunitia Caesarum Romanorum potestate.* Argentor. 1678. et in EIVSD. Academicis, n. 22. CHRIST. GOTTL. SCHWARZIVS in binis Disput. de Augustorum Caesarumque Rom. tribunitia potestate, Alt. 1715. 4. et de numeranda tribunitia potestate Augustorum Caesarumque Rom. ibid. 1721. 4. STEPH.

VINANDVS PIGHIVS in *Annalibus Rom.* ad A. V. C. 730. Tom. III. p. 514. HENR. DODWELLVS in *Praelectionibus Camdeaniis*, prael. 12. p. 417. lqq. et pontificium prael. 19. p. 583. lqq. GVTHERIVS l. c. Lib. I. c. 39. et GE. SCHVBARTVS in libro faepiis laudato de *fastis iurisprudentiae Romanae* Ex. III. §. 34. p. 507. lqq. qui simul in hoc Augusti inuenire prima criminis maiestatis, quatenus aduersus Imperatorum personas committeretur, vestigia dexit. Erat autem potestas tribunitia Augustorum auctior multo et amplior, quam qualis fuerat libera república, quemadmodum iidem auctores docuerunt.

q) *Annal. Lib. III. c. 56.* Neque placet nobis GVTHERIT coniectura, qui l. c. pro *praemuneret* legendum censet *praemunire*, quum nihilominus dignitas reliquis omnibus superior a TACITO intelligatur, quae per verbum *praemunire* exsulat. Confirmat receptam lectiōnēm iam *summi fastigii vocabulum.*

r) in *Thesauro Variarum Lectionum* Lib. I. cap. 2.

quem populo concederent, alienos, etiam hoc verbo abstinuisse, quum de se aut domo sua loquerentur, firmiter statuamus. Quod vero, qui de iis scripsérunt, iam tunc temporis frequenter maiestatis titulo vñl sint, id nostram quidem sententiam haud infringit, tum quia iure ipsis hanc dignitatis appellationem tribuere poterant, tum etiam, quia ex consuetudine illius aeuī sollicite conquirebant, quidquid principibus placere posse sperabant. Ita SVETONIVS scribit¹⁾, Augustum, quod milites non appellaret comilitones, *ambitiosus id existimasse, quam aut ratio militaris, aut temporum quies, aut sua domusque suae maiestas postularet;* et de Vespafiano haec habet²⁾: *auctoritas et quasi maiestas quaedam, ut scilicet inopinata et adhuc novo principi, deerat: haec quoque accessit.* Verum sequioris aeuī principes praeter maiestatis titulum, qui ipsis fortasse leuior videbatur, nec dignitati suae satis conueniens, numinis quoque honores sibi vindicare non dubitauerunt, cuius rei

B 2

innume-

1) *in vita Augusti c. 25.*

t) *in vita Vespasiani c. 7.* Plura exempla attulit CÁSABVONVS in TREBELLI POLLIONIS Gallieno c. 14. Ceterum illud non praetermittendum esse censemus, quod ex hoc TREBELLI POLLIONIS loco quidam viri docti male colligere voluerunt, defuisse homines, qui aeritate illius scriptorū vixerent, maiestatem de domo Augusta dicere, eamque potius ad vnamquamque dignitatem transferre coepisse, diuinitatis titulis ab Imp. affluntis. Refutauit hunc errorem SALMASIVS in *Commentario ad l. c.* atque fatis ingeniose docuit, duplice fuisse maiestatis sub Imp. sequioribus significationem: vnam, qua intelligetur pondus et grauitas et magnitudo quaedam colli aestimansque digna in principe, honosque eximius cum veneratione iudeatus, qui iure debet et supremae potestati; qualis olim dicta fuerit maiestas populi Romani: alteram, quae TREBELLI POLLIONIS aetate primum in vñl

esse coepisset, quaque designaretur ipsa imperii dignitas, propter quam quis dici posset Augustus aut Caesar pro diuerso dignitatis seu βασιλίας gradu: quemadmodum dignitas consularis ficeret Consulem et praetoria Praetorem. Confirmat hanc posteriorem vocabuli significationem alius TREBELLI locis, ut in Gallieno c. 10, et in XXX. tyrannis c. 21. et pergit demonstrare, nunquam, etiam diuinitatis titulis affluntis, defuisse maiestatis appellationem in principibus: quod patet iam ex formula in antiquis monumentis obvia: N. M. Q. E. D. hoc est: *nunni maiestatis eius deus* orus. Neque nos dubitamus in tanti viri sententiam discedere, nisi quod in hoc illi aſſentii non possumus, quod imperatorum aeuo neget tributum esse aliis dignitatibus, ac nominatio magistratibus maioribus, e. g. Praetoribus, titulum maiestatis. Imo hoc factum esse, quamvis impropre, aequē vt libera republica, statim probabimus.